20.

*) Ex loco parall. C. XXII. 2, et opposito וְclarum est, וְנִילָאַתְבֵּן nihil aliud significare posse,
quam virum divitem, atque ut tales se gerentem.
Sic etiam Iac. II. 2. ανης χριστανου-
λιος εν επηγει λαμπρος et πτωχος εν ευπαρ-
εθητι; sibi opponuntur.

**) Phrasis huius membrae illustratur ex Ps. XIX. 9.

20. Si videris quenquam praecipitem ser-
monibus suis *),
de stulto plus spei, quam de eo.
21. Delicatus si quis habet a pueritia
servum suum,
postremo filii **) sibi iura arrogabit.
-
22. Vir iracundus excitat contentionem;
quiique facile excandescit, multum
praevanicatur ***).
-
23. Superbia hominis humiliat eum,
quiique humiliat semet ipsum, hono-
rem consequetur.
-
24. Qui cum fure partitur, odit se ipsum,
quiique adiurationem audit, nec verum
indicat.

25.

*) Quia quidvis iam scire et sat sapere sibi vide-
tur. cf. C. XXVI. 12.

**) De הַ certum est, id *filii* significatum habere,
Iob. XVIII 19. Gen. XXI. 23. Coniugatum ita-
que eius est הַ formae חֶבֶד. Forma verba-
lis הַ occurrit Ps. LXXII. 17., si quidem lectio
genuina est.

***) Iac. I. 20.

25. Reformidare homines in discrimen adducit,
qui confidit in Iova, sublimi tantoque in loco erit.
26. Multi favorem dominatoris ambiunt, Iovae est, suum cuique adiudicare.
27. Iusti abominantur iniustum, et iniustus quisque recti exempli hominem.

C A P V T . XXX.

1. Effata Aguris, filii Iakeh, oracula*), quae elocutus est coniux**) Ithielis, Ithielis, inquam, et Uchalis.

*) Vocabulum אֲגָרִים, nonnisi de effatis divinis prophetarum usurpari alias solitum, prophetae, haec doctoris inter suos eximii, auctoritatem habuisse Agurem, innuit, dignum itaque hoc eius λεγανον esse, quod ἀριθμογράφως divinis adiungatur Salomonis sententiis.

**) Quid sibi velit hic חַבֵּל prorsus obscurum, nisi coniugis sensu sumatur. Designat etiam vox

2. Indoctior, infit ille *), ego sum, quam quisquam, nec humana prudentia est in me,
3. nec didici sapientiam, et divinarum rerum cognitionem haberem?
4. Quis ascendit in coelum et descendit? quis coercet ventum pugillis suis, quis aquas quasi in indumento prohibet, quis constituit omnes fines terrae, ecquod nomen eius, nomenque filii eius? si nosti — **)
5. Omne Dei verbum purum est, idemque ipse praesidium est confiditibus ei.

vox proprie *maritum*, quod loca Deut. XXII. 5. Ps. CXCVIII. 4. Ier. XXXI. 22. XLIII. 6. Prov. VI. 34., in primis vero usus eius, in dialectis chald. et syr. probat. Ithiel igitur et Uchal feminae fuerunt, et quidem uxores Aguris Vid. Exc. V.

*) Vid. not. ad C. VII. 6.

**) intellig. *dic mihi* et laudabo te ut fere in Virgiliano illo: Dic, quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo. Ecl. III. 104.

6. Ne addas quicquam eius dictis,
ne criminis falsi te arguat.
7. Duo sunt, quae peto abs te,
quae nolis mihi recusare, antequam
moriar.
8. Superstitionem et *αθεισμόν* procul a me
esse iube,
nec vel inopia vel copia rerum me la-
borare sinas,
des vero, quae ad victimum pertinent
quotidianum;
9. Ne forte nimis satur Deum esse negem,
aut inopia coactus furor, violatique
iuris divini reus fiam.
10. Ne obtrectes servum apud herum
suum,
ne male precetur tibi tuque des poe-
nam reatus.
11. Est genus hominum, quod patri suo
male,
et matri suae non bene precatur;
12. Est, quod sibi ipsi purum videtur,
nec a scelerum suorum sordibus est
ablutum;
13. Est, cuius oculi se attollunt,
quodque altum gerit supercilium;

14. Est, cuius dentes sunt gladii, cultri
dentes eius molares;
ad devorandum pauperes et egenos
inter homines.
15. Morti *) duae sunt filiae, affer inge-
minantes.
Tria haec non satiantur et quatuor
non satis esse dicunt:
16. Orcus et uterus sterilis, terra aqua
non explenda,
ignis denique, qui nunquam satis se
habere dicit.
17. Oculum, qui patrem deridet matrique
obedire respuit,
effodient corvi in valle et devorabunt
pulli aquilini.
18. Tria haec mirabiliora sunt, quam ut
capere ea ego possem;
et quatuor intelligentiam meam ex-
cedunt:
19. via aquilae in aere, via serpentis su-
per petra,
via navis in alto mari et congressus
maris cum virgine;
- 20.

*) מִרְבֵּה rarius et insolentior, in aenigmatico tan-
tum, ut videtur, sermone usurpata mortis de-
nomination. Vid. Excurs. VI.

20. Par ratio est adulterae, edit abstergitque os suum,
et mali quicquam se fecisse negat *).
21. Sub tribus contremiscit terra,
et sub quatuor oneri ferendo impar est,
22. sub servo ad regiam dignitatem
ejecto;
stultoque, cum plus quam sat ei
victus est;
23. sub spreta, cum maritum nacta,
ancillaque, cum haeres herae suae
facta fuerit **).
24. Quatuor haec sunt minima terrae animalcula,
suntque praecellenti instructa sapientia:
25. Formicæ, popellus non fortis,
et parant aestate victimum suum;
26. mures ursini, popellus non validus,
constituantque in petra domicilium suum;

27.

*) Occultos impurosque utriusque sexus amores
Agurem hoc aenigmate arguere velle, clarum est.

**) Aenigma in eos dictum, qui rebus secundis usi
insolenter se efferunt.

27. locustae, quae regem non habent,
exeunteque præcisis ordinibus omnes;
28. stelliones, qui manibus dextre uten-
tes
in regia adeo palatia ascendunt *).
29. Tria sunt, quorum gressus,
et quatuor, quorum incessus egregius
est:
30. Leo, animalium fortissimum,
qui ab nullius conspectu refugit;
31. succinctus lumbos (equus) itemque
caper,
et rex invictus **).

32.

*) Discant ab his animalculis homines, dotibus na-
turae, quibus ii gaudent, eo rectius uti, quo
praestantiores sunt illis. Hoc docet aenigma.

**) à minoribus ad maioris nobiliorisque generis ani-
malia, leonem, equum, pro quo per antiphrasin
succinctus lumbos ponitur, et caprum, quem etiam
Graeci *μεμον των εργων*, et Latini *ducem*
gregis dixerunt, proceditur. Quod vero rex
בָּנְיָה (formæ ۳۱۲ C. XII. 28.) his associatur,
indicio est, ut priori aenigmate popellum, sic
hoc reges moneri, ut, quod vel animantium
brutorum nobiliora solo naturae instinctu faciunt,
faciant et ipsi, conditione suae convenienter,
h. e. generose, egregie et magnifice se gerant.

32. Si insolentius, quam sapientem decet,
te geris,
iamque effervescit animus, manum im-
pone ori;
33. Nam pressura lactis butyrum, at nasi
pressura sanguinem,
et narium pressura contentionem eli-
cit *)

C A P V T XXXI.

1. Ab Lemuele **) rege litteris mandata,
sententiae, quibus erudiit eum mater
eius.
2. Ecquid, mi fili, ecquid fili, quem utero
gestavi meo,
ecquid (dicam tibi) tot votorum meo-
runi fili?
3. Absit, ut vires tuas impendas mulie-
ribus,
nec mores, quibus atteruntur reges,
assumas.

4

*) Non unicum tantum in hac sententia acumen
deprehenditur, in alia, quam qua primum con-
cepta est, lingua, difficulter imitandum. Vid.
Excurs. VII.

**) Vid. Excusum VIII.

4. Absit ab regibus, Lemuel, absit ab re-
gibus vinolentia,
atque a magistratibus sicerae appe-
tentia;
5. Ut ne, cum bibat quis, obliviscatur,
quod legibus constitutum est,
causamque ullius affictorum pervertat.
6. Detur per me sicera pereundi,
et vinum iis, qui tristi sunt animo;
7. Bibat horum quisquam, ut obliviscatur
inopiae suae,
aerumnaeque sua non recordetur am-
plius.
8. Pande os tuum pro muto,
quum causa ullius infelicitis agitur.
9. Pande os tuum ad iudicandum iuste,
ad causam afflicti egenive agendum.

* * *

Carmen alphabeticum incerti auctoris, dignum
tamen, quod, ut spiritu divinoque ingenio
Salomonis dignum, eius adiungeretur senten-
tiis. Exhibit illud muliebrium et coniugia-
lium in primis virtutum omnium per-
fectum exemplar.

10. Uxor virtute praedita si cui con-
tigerit,
longe pretiosior est illa margaritis.

5 II.

- ¶ 11. Fudit ei animus mariti eius,
nec deerunt opes *).
- ¶ 12. Tractat eum bene non male
omnibus diebus vitae suae.
-
- ¶ 13. Conquirit lanam linumque,
indeque, quidquid vult, manibus suis
efficit.
- ¶ 14. Navis mercatoriae instar est,
et longinquo petit victimum suum.
- ¶ 15. Surgit ante lucem et cibum dat do-
mui suae,
et panis, quantum satis est, puellis
suis **).
- ¶ 16. De agro comparando cogitat eoque
potitur;
de eo, quod manuum opera lucrata
est, plantat vineam.
- ¶ 17. Robore succingit lumbos suos,
pariterque firmat brachia sua.
- ¶ 18. Sentit prosperum rerum suarum suc-
cessum,
non extinguitur vel noctu lucerna
eius.
- ¶ 19. Manus suas adhibet ad verticillum,
et volis suis captat fusum.
- ¶ 20.

*) ut קָרְבָּה v. 15. coll. C. XXX. 8. ad cibos victim-
que, sic לְלִיל hic ad opes universe transfertur.

**) ad תְּרַפָּה et פְּנֵי conf. C. XXX. 8.

- ¶ 20. Volam suam expandit erga miserum,
et manus suas exporrigit versus ege-
num.
- ¶ 21. Non timet domini suae ab hive,
nam qui domi eius sunt, omnes dupli-
cident vestitu.
- ¶ 22. Stragulas facit sibi,
byssو et purpura vestita est.
- ¶ 23. In foris clarus est coniux eius,
in conseßu procerum terrae.
- ¶ 24. Sindonem conficit venditque
cingulumque venum dat Phoenici.
- ¶ 25. Durabili pariter ac decoro amictu
gaudens
ridet futuri temporis castum.
- ¶ 26. Quidquid ore profert, spirat sa-
pientiam,
et gratiae plenum est, quidquid pre-
cipit.
- ¶ 27. Quaecunque domi eius aguntur, ob-
servat,
nec panem cum desidia consumit.
-
- ¶ 28. Filii eius ad eam praedicandam
consurgunt,
coniux eius laudat eam:
- ¶ 29. "Multae virgines virtuti operam de-
derunt,
tu vero superior es illis omnibus."

- v 30. Fucus est oris gratia et vapor
venustas,
femina Iovae reverens — haec laude
dignam se praestat.
- n 31. Detur illi, quod manuum suarum
opera meruit,
factorumque eius publica laus ei ob-
tingat.

EXCVRS. I.

de vocabulo חישתָה CAP. II. 7. et al.

Vocabulum hoc est significatus tam generalis, ut ad plures res designandas adhibeatur. Proprius quippe eius significatus est, quidquid I. D. MICHAELIS in Suppl. ad Lexica ebr. contra dicat, *realitas*, seu quidquid verum, firmum, solidum in suo genere, nec nomine tantum, sed reapse id est, quod dicitur, tractique illum a voce primitiva עץ, quae vere idem vallet, coll. Prov. VIII. 21. cuiusque forma quasi augmentativa est. Proprium significatum servat, ut exemplis res clara fiat, Ies. XXVIII. 29. חליא עץ הגדיל חישתָה, qui consilio mirificus, *realitate* i. e. re et effectu magnus est; Prov. VIII. 14. לְעֵץ וּחַיָּה חישתָה, penes me est consilium et *realitas*, i. e. res ipsa consilio provisa; Iob. XII. 16. עמו עז וּחַיָּה חישתָה, penes ipsum est vis et *realitas*. i. e. vis vera et effectu minime carens; Iob. V. 12. ולא חישתָה יִזְהֹב חישתָה, nec faciebant manus eorum *realitatem*, i. e. quicquam, quod pro vere facto aestimari potuisset, quod operae pretium fuisset; Prov. XVIII. 1. בְּכָל חישתָה יִתְגַּלע, contra omnem *realitatem*, i. e. omne, quod reapse verum et bonum est, pugnat. Eundem igitur sensum etiam loco supra cit. habet: Recondit probis *realitatem* i. e. quod revera bonum est.

Ab hoc suo proprio significatu transfertur vero aliis in locis etiam ad virtutes, vel affectiones animi, et pro his ipsis, licet diversis, in hoc tamen similibus, ut *vere* id sint, quod notio earum complectitur, per metonymiam ponitur. In his itaque locis quam virtutem speciatim designet, ex opposito vel adjunctis iudicandum. Sic pro *pietate* ponitur, quae *vere* talis est Mich. VI. 9. *Realitatem*, i. e. veram pietatem, qualis v. 8. describitur, non vanam et hypocriticam, (quae quaerit tantum, quid faciendum sit et nil facit, v. 6.) respicit nomen tuum; pro *vera sapientia* Prov. III. 21 serva *realitatem*, i. e. veram sapientiam et circumspectionem; quo eodem sensu, sed ironice sumta vox est Job. XXVI. 3. *Realitatem*, veram sc. sapientiam, assatim prodidisti; pro *vera rerum cognitione* universe Job. XI. 6. quoniam duplum id esset ad *realitatem*, i. e. veram rerum tuique ipsius cognitionem atque aestimationem; pro *animi* denique *vi vera*, *firma et durabilis*, Job. VI. 13. Etiam *realitas*, i. e. animi vis vera et durabilis erupta est mihi.

Restat unicus locus isque paulo difficilior, Job. XXX. 22. liquefacis me **תְּשׁוֹבֵת**. Servat vero, si quidem lectio genuina est, dissident enim aliquantulum Keri et Kethibh, etiam hic primigenium significatum, sed adverbialiter sumptum, vertendumque est subintellecto praef. ב vel: *reaps* secundum COCCERVUM, vel: *plane* et *in totum* sec. SCHMIDIVM. Non raro enim nomina substantiva etiam absque Praef. ב adverbiorum vim adoptant; ut **תָּהַ** Ps. CXLI. 5. **בְּכִתְרָה** Deut. XII. 10. Prov. I. 33. et alibi.

EXCVRS. II.

ad CAP. XXII. 23.

Verbo **עֲבֹד** interpretum praestantissimi ab arab. **عَبَدَ**, *texit, abdidit caput* significatum *defraudandi decipiendi* tribuerunt, quod sc., qui fraudulenter agunt, fraudem tegunt. Et sane *defraudandi* notio in alterum, ubi idem verbum occurrit, locum Mal. III. 8. 9. apprime quadrare videtur. Vereor tamen, ne illa translatio a *tegendo* deducta si non coacta, precatia certe sit, nec ea sumta, quid adjectum **וְיֻדָּה** sibi velit, explicari possit. Ebraicum vero verbum **קָבַע** dialectus arabica sub duplii forma **قَاع** et **قَاعِ** exhibet. Saepe enim litterae eiusdem organi, adeoque etiam ב et ב in dialectis orientalibus inter se permutantur, ut videre est apud SCHVLTENSIVM in Clav. dial. pag. 194. Cognatas autem esse has duas formas, vel ex eo. clarum est, quod convenienter in servato *orificio utris ad bibendum ex eo s. extrinsecus s. intrinsecus replitandi* significatu.

Cognatam itaque formam **כָּעֵד** si consultassent interpres, certiore et hunc nostro loco longe congruentem invenissent significatum, qui est *pertutere in capite*. Utitur ea versio arabica ad reddendam phrasim **בַּרְאָשׁ מִלְאָמֵךְ** — Am. II. 7., quo in loco non minus, quam in nostro, de oppressione tenuum sermo est, ad vertenda item verba graeca τυπτειν I. Cor. VIII. 12. δέρειν I. Cor. IX. 26. κολαφίζειν II. Cor. XII. 7. Percutiendi itaque vim hic habet verbum **קָבַע**, quod ipsum comfirmatur adiecta determinatione **וְיֻדָּה**. Quemadmodum enim verbo **לְכֹתֶר** ad indicandam lethalem percussionem additur **וְיֻדָּה** Gen. XXXVII. 21. Deut. XIX.

XIX. 6. rr, XXVII. 25., sic hic idem nomen ob eam rationem eiusdem fere significatus verbo עבַד adiectum est. Usu loquendi proverbiali, qualis in germanico vor den Kopf stoßen obtinet, idem verbum עבַד ad offendit genitivis gravioris genus quodvis translatum; atque hoc generaliori sensu Mal. III. 8. 9. usurpatum esse videtur.

E X C V R S . III.

ad CAP. XXIII. 28.

In vertendo vocabulo עבַד, ut esse solet in α. λ. magnus est dissensus interpretum veterum. Recentiores post SCHVLTENSIVM omnes fere in eo consentiunt, ut sumta litterarum כ ו ה permutatione significatum eius a עבַד rapuit hoc illave ratione repeatant. Primus ei huc accedit MICHAELIS in Supplementis etc. Radix eius pariter α. λ. superest Iob. IX. 12., cuius significatus in dial. syriaca, et quidem in Coni. Pael idem est, qui ebraici verbi שׁבָּו fregit in arabica vero: mori voluit (Deus sc. hominem). Quam aptus ille sermoni Iobaeo: si mori voluerit quenquam, quis eum ab illo decreto avertet, quam conveniens etiam iis, quae proxime sequuntur. Ab eadem vero radice descendit etiam nomen arabicum حَنْدَى, eiusdem cum ebr. עבַד formae mortisque protestem habet, quam nostro huic loco in primis congruam esse nemo non viderit.

E X C V R S . IV.

ad CAP. XXVII. 6.

Vocabulum עבַד alias per deprecanda vertitur, quod satis aptum esset, si probari posset, verbum ebr.

ebr. עבַר non orandi tantum aut exorandi, sed et deprecandi significatum unquam habuisse. Recentiores itaque interpretes post SCHVLTENSIVM per virilenta aut nidorosa verterunt, sed artificiosius quam verius id ex arabismo petitum. Bodivs fraudulentia veritatemque opposito נאמנִי in priori membro egregie responderet, et mentiendi quidem etiam significatum CASTELLVS verbo arab.

tribuit, sed, ut videtur, sine auctoritate. Certius est, caespitandi, impingendi offendendique significatum ei competere. Ea certe frequentissime usus est Arabs cum Polyglott, tum Erpen ad vertendum verbum ebr. עבַר, ut Ps. XCI. 12. Prov. III. 23. Lev. XXVI. 17. Deut. I. 42. et graecum προσωπτεῖν Ioh. XI. 9., et nomine ab eo descendente σύντηξις ad vertenda nomina προσωπομόρφα et σκανδάλον, ut Rom. IX. 32. 33. XIV. 13. I. Petr. II. 8. Ebr. itaque עבַר, sive participium Niphal sit, ut נאמנִים in priori membro, seu nomen ad formam בְּרֵחָה Ps. XXXVII. 38., offendit vel offendiculi vim hic habere non parum probabile est.

E X C V R S . V.

ad CAP. XXX. 1.

Quod, Ithielem et Uchalem uxores Aguris esse potuisse, nemini interpretum adhuc in mentem venit, mirum non est propter ה demonstrativum, quod alias nomini genitivum regenti, quale hic est, praefigil non solet. Neque vero hoc ipsum universe insolitum est, locumque in primis habet, ubi nomen regens et ipsum genitivus est a praecedenti nomine rectus, ut hic et II. Reg. V. 9. in verbis: קֶרֶחֶת חֲבִית לְאַלְיָשָׁע, ad ostium

ostium domus Elisae, aut ubi contraria sibi opponuntur ut דְשֵׁעַ לְעִשָּׂר, saturitas divitis Coh: V. 11. opposita modico operarii victui. Adhibetur vero tum ad indicandum genitivum Praefixum ל, quo Ebraei etiam alijs, ut vel frequentissimum מָמוֹר לְזִוֵּחַ docet, et tum praeципue utuntur, ubi pronomini possessivo nomen possessoris ipsum subiungitur, ut Cant. III. 7. מְתֻחָה שְׁלָשָׁלוֹת

lectus Solomonis.

Habuit fortasse Agur coetaneos sui cognomines, additurque ob hanc rationem, ut distinguatur ab his, quod fuerit ille Ithieli et Uchali matrimonio iunctus. Quin hae eius uxores, prior praesertim, quae ab altera aliquatenus distinguitur, etiam ipsae nomen non incelebre suos inter habuisse videntur.

Nec denique id morari quenquam debet, quod formae nominum maribus potius quam feminis competere videantur. Prorsus enim similis formae sunt nomina indubie feminina אִינְבָּר אִינְבָּר I. Reg. XVI. 31. et בְּנִיכָּל I. Sam. XVIII. 20.

E X C V R S. VI.

ad CAP. XXX. 16.

Arabibus derivata radicis عَلْكَ, nimis عَلْكَ hirudinem et عَلْكَ hirudinum immissionem in locum unde sanguinem exsugant, عَلْوَقَ vero et عَلْوَقَ eiusdem cum ebr. عَلْקָה formae, mortem et calamitatem notant. Est itaque عَلْكָה hieroglyphica quasi mortis

mortis denominatio, qua illa sub imagine sanguisugani mantis, aut voraci alicuius quasi sphingis representatur. Quae ei filiae hic tribuuntur, eae Cap. XXVII. 20. propriis verbis שָׁאֹל וְאֶפְלֹן nominantur, atque hoc ipso in loco est etiam aenigmatis solutio. Comparantur scilicet etiam hic insatiabiles hominum cupiditates cum morte, cuius filiae, i.e. adiuncta, sunt sepulcrum et status mortuorum. Morti dein tria alia associantur, aequae insatiabilia, uterus sterilis, terra et ignis.

E X C V R S. VII.

ad CAP. XXX. 33.

Probabile est, sententiae huius v. substratum esse aliud adagium, tritum fortasse et vulgare, cuius acumen in paronomasia vocabulorum חַלֵּב lac et נָסָה nasus, חַמְרָה butyrum et īra situm erat, sic fere effiri solitum:

בְּצַדְכָּה יְאִיא חַמָּה
בְּצַדְכָּה יְאִיא חַמָּה:

Prius huius adagii membrum suum facit Agur, alterum vero amplificat, utendoque vocabulis נָסָה et אֲפִיכָּה, quorum utrumque et nasum et iram significat, quorum itaque prius proprio, posterius translatō sensu sumit, sententiae novum acumen addit, cum dicit, pressuram nasi sanguinem, pressuram, i.e. commotionem vehementiorem irae contentionem ciere.

E X C V R S. VIII.

לְמוֹאֵל

et شְׁלָמָה unum idemque nomen, illaque prior forma quasi diminutiva huius posterioris, Bathseba vera

vero illa in appellando tenello adhuc filio lousa esse videtur. Servatae sunt certe literae mediae ȝ et ȝ in hac ipsa forma immutata. Solent hodienum matres infantum nomina amoris leporisque gratia varia ratione inflectere. Matrum vero ingenium semper est idem et quis eundem morem non iam olim etiam Hebraeorum matribus familiarem esse potuisse facile probaverit?

K O H E L E T H.

KOHE

C A P V T . I.

i. Sermones Koheleth *), filii Davidis,
regis hierosolymitani.

P A R S I

*quae vanitatem verum mundanarum et humanas
imprimis vitae depingit.*

2. O vanissimam vanitatem, inquit Kohleth, o vanissimam vanitatem! omnia vana!

3. Quid emolumenti **) est homini ex omni labore suo, quo defungitur sub sole?

4

*^a) Frustra laborant interpres in explicando hoc nomine, cum quas eius sibi imponendi rationes habere potuerit rex sapiens, neque ex argumento libri, neque ex historia auctoris augurari quis facile possit.

racine possit.
et) *μητρί* vox huic libro propria. LXX. verterunt
γῆς παρέσταται.

4. Aetas hominum decedit aliaque succedit, et terra eodem semper in statu persistit.

5. Oritur item sol et occidit, anhelansque cursu ad locum suum tendit, quo de novo oritur.

6. Procedit meridiem versus vertitque se septentrionem versus continuo circuitu *).

Exit ventus, atque ad omnes, ex quibus flare potest, regiones circumquaque revertitur.

7. Fluvii omnes defluunt in mare, ne illud repletur, ad locum, unde cursum suum ineunt, illuc eundem prosequenda redeunt.

8. Omnia ad fatigationem usque sunt
occupata, adeo, ut eloqui id nemio possit
non satiatur oculus videndo, nec auris
expletur audiendo.

* ut v. antec. de cursu solis, quem 24 horarum
spatio confidere videtur, sermo est, sic prius
huius v. comma de annuo cursu versus polos mundi
intelligendum esse manifestum est, quod si per-
spexisserint, qui textum accentibus instruxerunt,
non postposuissent Atnacho. Ad
venti mutationes, de quibus deinceps loquitur
auctor, si pertineret illud, aut superfluum,
aut certe ante סבב סבב ponendum fuisse.

9. Quid est, quod extitit? idem, quod futurum est, et quid est, quod factum est? idem, quod fiet, et nihil omnino novi existit sub sole.

10. Est forte, de quo, novum id esse, dixerit quispiam, iam vero extitit idem seculis, quae ante nos fuerunt.

II. Non est recordatio rerum prisca-
rum, atque etiam eorum, quae post futura
sunt, nulla erit recordatio apud eos, qui
erunt postea.

12. Ego, Koheleth, eram rex Israelitarum Hierosolymis,

13. applicuique animum meum ad inquirendum in rerum causas accuratiusque expendendum omnia, quae fiunt sub hoc caelo, quo improbo negotio *) voluit Deus ut occuparentur homines;

14. Cumque (sic) intuerer omnia, quae
sunt sub sole, vana esse atque aegritu-
dinem**) comperi.

* נִזְעָן vox philosophica in libro Koheleth tantum obvia, idem fere, quod nostris philosophis obiectum, significans. Ex ea etiam verbum נִזְעָן sum hoc significatum petere videtur.

**) hic significatus et huic loco et reliquis, ubi eadem phrasis occurrit, convenientissimus. Crc. Tus.

15. Quod curvum est, non potest rectum effici, nec numerari, quae imperfecta et manca sunt.

16. Sic igitur mecum ipse sermocinatus sum: ecce tu maiorem amplioremque tibi comparasti sapientiam, quam omnes, qui ante te erant Hierosolymis, penitiorumque multarum rerum intelligentiam scientiamque es consecutus,

17. quoque intentiori studio in id incubasti, ut, quid sapientia, quidque insania et insipientia^{*)} esset, pernosceres, eo maiori etiam hoc animum aegrimonia affici perspexisti.

18. Quo enim plus sapientiae quis habet, eo plus indignationis, angendoque scientiam auget sibi dolorem.

CAPVT

Tusc. I. de aegritudine dicit, quod *taceret, excedat animum planeque conficiat*, et I. de Fin. de mororibus, quod *animos exedant conficiantque curis*, atque idem fere dicit ebr. רְעוֹת וְזָה.

^{*)} שְׁבָלוּת alli de *prudentia* intelligunt, sed est pro טכלהות, quomodo etiam 33. Codd. Kennic. legunt, consent. Hieron et Vulg. Cf. C. II. 12.

C A P V T . II.

1. Iam hoc facere decrevi, velle me laetioris vitae experimentum capere, et felicitate mea frui; cumque etiam hoc vanum esse comperisse;

2. risum insaniam et laetitiam inanem nulliusque pretii esse declaravi.

3. Deliberavi porro mecum ipso, vellemne vini usu largiori corpus mulcere meum, sic, ut, cum mens mea in sapientiae studio progrederetur, stultitiam simul in partes traherem, usque dum, quid tandem vere bonum hominibus, quidque faciendum iis sit sub hoc coelo per paucos vitae eorum dies, perspicerem.

4. Itaque magnifica esse volui, quaeunque moliebar, extruxi mihi domos plantavique vineas.

5. Instruxi mihi hortos et viridaria, plantavique in illis ~~omnis generis~~ frugiferas arbores.

6. Comparavi mihi lacus aquarios ad irrigandum ex iis nemus arboribus consumitum.

7. Emi servos et ancillas, habuique vernas, itemque maiores cum armentorum

tum pecorum greges, quam quisquam eorum, qui ante me erant Hierosolymis.

8. Collegi mihi porro argentum aurumque et quidquid reges ac provinciae iugazis habere solent, comparavi mihi cantores et cantatrices, quae denique voluptati vel maxime sunt generi humano — *)

9. Itaque maior opulentiorque factus sum, quam omnes, qui ante me erant Hierosolymis, nec tamen inter haec sapientia me deseruit mea.

10. Quidquid enim desiderabant oculi mei, non subtraxi illis, nec denegavi animo meo fructum laetitiae ullum, quem quidem ille ex operibus meis omnibus capie-

*) Forma loquendi, qua eadem vox in diverso vel genere, ut Ies. III. 1. vel numero, ut hic **שְׁמַרְתָּ** continuo repetitur, omnigenam multitudinem eius, quod voce illa designatur, indicat. Quid vero iam hic vox **שְׁמַרְתָּ** ipsa significet, incertum. Cum probabile non sit, Salomonem voluptatis genus, quod gynaeceum ei praebuit, cuique praecepit deditus fuit, prorsus si luisse, hoc eum ante oculos habuisse, aliquam quidem veri similitudinem habet, sed neque ex ebraeae, neque ex cognatarum ei linquarum analogia luculenter satis probari potest. Fallor, an vox, ut פְּרָדֵס v. 5. exoticae, persicae forsitan armeniae originis fuit.

capiebat, eratque hoc, quod ex illis omnibus in me redundabat, unicum.

11. Cumque ego iam respicerem ad omnia, quae manibus effecisset meis, omnemque, quo ad illa perficienda perfectus essem labore, vana illa omnia et aegritudinis plena fuisse, nec quicquam praestabile et magnopere expetendum sub hoc sole esse vidi;

12. Cum porro ad perspiciendum, quid sapientia, quidque insaniam ac insipientiam esset, me converterem, quod, qualis is, qui successurus esset regi, quemque iam praeceperissent animo, futurus esset, observabatur ante oculos *);

13. tantum praestare sapientiam insipientiae vidi, quantum lux tenebris;

14. Habet quippe sapiens oculos in capite, cum contra stultus in tenebris versetur.

*) Laborant interpres in confectione posterioris huius v. commatis cum iis, quae praecedunt et sequuntur, invenienda. Et sane verba: **אַתָּה אֱלֹהֶיךָ בְּכָל עַשְׂרָה** aut turbant connexionem, aut B. LUTHERI exemplo de successore regis sunt sumenda. Tum vero etiam, quae in conciso et abrupto sermonis genere cogitanda relinquuntur lectori, supplenda. Sic plana sunt omnia.

setur. — Simul vero etiam cognovi, unum eidemque casui subiectos esse omnes.

15. Cogitavi igitur iam mecum ipse: cum idem, quod stulto, etiam mihi accidat, cui bono ego sapientior fuerim ceteris hoc tempore, iamque persuasi mihi ipsi, etiam hoc, quidquid sit, vanum esse;

16. quod memoria sapientis non diurnior est, quam stulti, quandoquidem diebus iam proxime venturis uterque oblivioni est datus: o quam enim sapiens aequa ac stultus moritur!

17. Me vero nunc etiam vitae taedebat, cum displicerent *) mihi, quaecunque fiunt sub hoc sole, quod vana omnia atque aegritudinis plena essent:

18. Nec minus pertaesus eram laborem, quo perfunctus essem sub hoc sole, omnem, quod relinquendus is a me homini, post me exituro,

19. incertumque esset, sapiensne ille sit futurus, an insipiens, qui eorum omnium, quae et operose et sapienter perfecisset sub hoc sole, dominus esset futurus, quod iterum vanitatis argumentum est.

20.

*) Oppos. חַמְלָא־תֹּבוּ עַל Esth. I. 19. III. 9.

20. Evidem eo adactus sum, ut animum desponderem super omni, quo perfunctus essem sub hoc sole, labore;

21. quod esse posset quisquam, qui, quod sapienter, scienter optimoque cum successu **) perfecisset, homini, qui non laborasset in eo, concedere cogeretur haereditarium, quod vanitatis non tantum argumentum, sed et ingens malum est.

22. Quid enim (tum) est homini pro omni labore suo aegrimoniae pleno, quo ille perfunctus est sub hoc sole;

23. cum omnes dies eius sint dolorum pleni, et cum indignatione coniunctum, quidquid sit, quo occupatur, adeo, ut ne noctu quidem quiescat animus eius, in quo iam vanitatem esse clarum est.

24. Nonne ergo optimum factu homini cuique, ut edat bibatque atque ut in percipiendo laborum suorum fructu sibi ipsi indulgeat **)? quanquam etiam hoc a Deo dependere intellexi;

25.

*) vocabulum itidem hunc libro proprium. Syr. חַמְלָא significat: prosperatus est, prospere successit. Verbum occurrit infra C. X. 10. XI. 6.

**) conf. v. 3. ubi dixerat Sal., id ei propositum fuisse, ut, quid tandem vere bonum quidque opti-

25. Nam cui praeter me ciborum capiendorum largior copia esse *), facile potuerit!

26. Homini enim, qui placet fili, dat sapientiam et scientiam laetumque rerum suarum successum**). Peccatori vero dat colligendi congerendique negotium, ut dare

optimum factu hominibus esset, perspiceret Targ. Syr. et Ar. post בְּנֵי נָהָר supplent.; quam ut hoc sensu: nihil igitur convenientius fuerit homini, quam ut edat. Eundem sensum tribuit sententiae Aben Ezra, qui etiam provocat ad C. IV. 17., ubi idem supplendum sit ante לִבְנֵי יִשְׂרָאֵל. Sed durior insolentiorque haec ellipsis esset. Rectius vero, nisi Salomonem ab se ipso dissidente velis, το ΠΝ, ut est in LUTHERI versione, interrogative et eo ipso affirmative, plane ut C. III. 12. sumitur. Saepe enim interrogations sola pronuntiatione discernuntur, ut I. Sam. XVI. 4. multisque allis in locis, certumque, interrogations eiusmodi negativas affirmative intelligendas esse. Cf. STORRI Obss. ad Anal. et Synt. hebr. p. 349. et 452. not. **).

*) ad שָׁמַחַת conf. Hab. I. 8. Sensus est: Cum nemo facile largius eo in bonis huius vitae fruendis indulgere sibi potuerit, neminem etiam certius eo scire posse, quod etiam hoc, quidquid sit, boni non in hominis ipsius potestate situm, sed merum Dei largitoris munus sit.

**) hic idem valet, quod בְּשָׁרְוֹן שְׁמַחַת

dare possit illi, qui placet ei. Itaque etiam in hoc vanitatem et aegritudinem esse certum est.

C A P V T III.

1. Cuilibet rei est certum proposito que cuivis opportunum suum tempus *) sub hoc caelo.

2. Tempus est nascendi et tempus moriendi, tempus plantandi tempusque planatum eradicandi.

3. Tempus est trucidandi et tempus sanandi, tempus destruendi, tempusque exstruendi.

4. Tempus est flendi et tempus ridendi, tempus plangendi tempusque exsultandi.

5. Tempus est disiiciendi lapides et tempus colligendi lapides, tempus amplexandi tempusque ab amplexando se continendi.

6. Tempus est quaerendi et tempus perdendi, tempus asservandi tempusque abiiciendi.

7.

*) זָמָן (זָמָן) est tempus certum definitumque Neh. II. 6. ny tempus ad hoc illudve negotium imprimis opportunum.

7. Tempus est discindendi et tempus consuendi, tempus tacendi tempusque loquendi.

8. Tempus est amandi et tempus odio habendi, tempus belli tempusque pacis.

9. Quidnam emolumenti ergo habet, qui facere quicquam instituit, utut laboriosus sit ille?

10. Vidi quippe occupationem, qua ut occuparentur homines voluit Deus *).

11. Universa facit Deus commode cuiusque rei tempore, et quamvis rerum mundanarum **) intelligentiam aliquam concesserit is hominibus, non tamen perveniunt illi ad universi operis divini a principio usque ad finem persipientiam.

12. Certum itaque mihi, nil melius obtingere posse iis, quam ut bono sint animo et bene se habeant, quoad vivunt,

13. atque etiam omnem hominem, quod edat bibatque et fruatur bonis,
omni

*). Respicit, quae C. I. x3. iam dixerat.

**) בְּלֹא aperte mundum adspectabilem, opus vero divinum a principio usque ad finem regimbris totiusque oeconomiae divinae occultiores rationes nexumque rerum omnium denotat.

omni suo labore partis, habere id Dei munere *).

14. Nec minus certum exploratumque mihi, quod, quidquid Deus faciat, nulli temporis vicissitudini sit obnoxium, nec addi ad illud aut demi de eo quicquam possit, eum autem haec facere ad reverentiam sui commovendam.

15. Quidquid quippe accedit, dudum iam fuit, et quidquid futurum est, dudum iam factum est, relegitque Deus praeterlapsa **).

16. Vidi autem etiam sub hoc sole locum iudicii exercendi; ubi iniustitia, et locum iustitiae administrandae, ubi eadem locum haberet ***).

*) Idem, quod supra iam C. II. 24. dictum, in his duobus versibus 12. et 13. infertur ex iis, quae ab initio huius cap. v. 1—10. exposita sunt, quippe quod omnia tempori et opportunitati, haec vero Dei regimini voluntatique sint subiecta.

**) His versibus 14. et 15. confirmantur et amplificantur versus 11. dicta. Opera divina esse unum quasi actum (מִרְאֵשׁ וְעַד־סָוף), eumque perfectum, (cuius oppositum, מִתְסָרֵב C. I. 15.) sibi que exacte constantem.

***) Hoc pugnare videri posset contra divinorum operum perfectionem.

17. Id me in sententiam adduxit iustum pariter ac iniustum iudicaturum esse Deum, quod suum liberae cuique actioni tempus esset, et de quovis facto ibi — *).

18. Nec minus in hanc veni sententiam quoad homines, Deum (permittere id) ad purgandum eos, utque appareat quod sibi relictī brutis sint similes.

19. Uni nimirum eidemque casui subjecti et homines et bruta esse videntur, eidem fato succumbere ambo, idemque halitus vitae ambobus, nec praerogativa quicquam esse hominibus, quod evanidit utrique.

20. Utrique ad eundem abeunt locum, utriusque orti sunt ex pulvere redeuntes ad pulverem utriusque.

21. Ecquis certo scit **), spiritus hominis an sursum ascendat, et brutorum spiritus an deorsum descendat ad terram?

22.

*) sc. decernet Deus. Aposiopsis emphatica.

**) Ex hoc sapientis regis enuntiato, uti ex eo, quod v. 17. de futuro iudicio praestruxerat, sat clarum est, eum animorum humanorum immortalitatem durationemque post mortem non negare, sed supponere, et loqui tantum de praesenti hominum qualisque nunc esse videatur conditione.

22. Itaque confirmatus sum in sententia, quod nullum sit maius homini bonum, quam ut praesenti sua sorte contentus laetetur suis de operibus, cum impossibile sit, ut videat iam nunc ea, quae post futura sunt.

C A P V T . IV.

1. Rursus ego vidi oppressos, quotquot eorum existint sub hoc sole. Ecce vero lacrymae oppressorum, nec quisquam, qui consolaretur eos, et vis illata illis ab his, qui opprimebant illos, nemine illos consolante,

2. Feliores igitur praedicavi *) mortuos, qui diem iam obiissent suum, quam qui viverent, quod superstites adhuc essent,

3. et beatorem utrisque, qui adhuc non extitisset, quod non videret mala, quae subter hoc sole committuntur, facinora.

4. Nec minus vidi laboriosam omnem hominum industriam, et quo successu omnia

* Insin. pro finito שׁבָּחַת שׁבָּחַת (C. VIII. 15. occurrit. Ponitur quippe actio pro actionis auctore, ut I. Sam. II. 28. eligere pro eligens fui.

omnia peragerentur, quod invidia motus alter praevertere studeat alterum, quod iterum vanitas est aegritudinemque affert.

5. Ignavus *) (contra) complicat manus suas **) et semet ipsum exedit ***).

6. Praestat omnino una vola plena cum tranquillitate duobus pugnis plenis cum molestia et aegritudine.

7. Rursus ego vidi aliud vanitatis genus sub hoc sole.

8. Est aliquis solus, nec haeredem ****) habet, estque ei nec filius, nec consanguineus, laborumque eius nullus est finis, etiam oculi non satiantur divitiis. Cuiusnam vero in gratiam ego laborarem et ge-

*) Hunc proprie sensum habet hoc vocabulum, et metonymice demum ad *stolidum* transfertur, nam verbum *לְמַשֵּׁה* significat: *torpuit*, segnis et ignavus fuit.

**) ad quietem somnumque capiendum, quod cum *רַבָּק יְמִין* iungitur Prov. VI. 10. XX. 33.

***) Vid. Prov. V. 11. ubi eadem fere phrasis, coll. C. XX. 13.

****) al. de *coniuge* intelligunt. Rectius vero haeredem universe iadigitari putem. Sic enim etiam seq. v. 15. iuvenis haeres regni *עַמְּךָ* va-
catur.

genium defraudarem meum? Quam vanum etiam hoc est quamque mala res!

9. Praestant duo uni, quod optabile operae suae pretium habent illi;

10. nam, si alteruter lapsus fuerit, alter eriget alterum, vae autem isti uni, qui ceciderit, nec est alter qui illum erigat.

11. Etiam cum cubant una duo, calefiunt illi, unus vero quomodo calefiet *).

12. Sique oppresserit **) quis unicum, duo resistent ei, et filum triplex non facile rumpitur ***).

13. Praestat iuvenis pauper isque sapiens regi seni et stolido, qui nescit moneri amplius.

14. Nam e carcere potest ****) quis prodire ad regnandum *****), cum (contra)

*) non de coniugio sermo, sed locutio proverbialis est, qualis Latinorum: manus manum lavat.

**) *רַבָּק* alias intransitive *firmum esse* significat, hic transitive, ut verbum arab. *robore vicit*.

***) Sententia est iterum proverbialis, quae dicit, vim iunctam fortiorum esse.

****) Verba activa actum significantia non raro potestatem tantum agendi significant, ut Dan. IV. 4. *non indicarunt* dicitur pro *non indicare potuerunt* coll. v. 15. Dan. I. 4. *'יְהָ' scientes pro:* qui scire possint, et alibi saepe.

*****) subintell. si sapiens est, ex v. antec.

tra) origine rex possit ad paupertatem redigi *).

15. Vidi omnes vivos, quotquot degabant sub hoc sole, iuveni illi haeredi, qui successurus illi esset in regno, adhaerentes.

16. Infinita erat multitudo populi, eorum, inquam, omnium, qui praeiebant **); Iam vero etiam qui sequuntur posteriores non laetabuntur de eo. Est nimis etiam in hoc vanitas et aegrimonia.

* * *

P A R S II.

quas regulas vitae recte instituendas vittorumque caudorum ex vitae humanae observations continet.

17. Consideranter in aedem sacram ito; Quodsi enim in eam te contuleris, obediendi consilio ***), praestat hoc sacrificiis stolidorum; Inscii enim illi eo se conferunt ****), ut male agant.

CAPVT

*) si desipit, ex eod.

**) LXX. οἱ εγενούτο αὐτῷ συρράθει αὐτῷ.

***) post עַמְלָה subintell. בְּקִילִי הַחֲזָקָה Cf. I. Sam. XV. 22.

****) hoc supplendum ex antec. Manifeste enim oppos. לְעַשֹׂת וְלִשְׁמֹעַ.

C A P V T V.

1. Ne praeceps sis ore tuo, nec inconsideratus in verbis proferendis coram Deo, sed Deum in caelo te vero in terra esse cogitans fac paucis verbis utare.

2. Nam quemadmodum multitudo occupationum parit somnia, sic in multiloquio esse solet stultiloquium.

3. Quodsi voto te obligaveris Deo, illo te exsolvere ne cuncteris, cum, qui segnes *) ea in re sunt, ei placere non possint; Quae vovisti, solve.

4. Praestat nil vovere, quam quae vovisti non solvere.

5. Nec sine os tuum te ad peccandum contra tuum ipsius corpus inducat, nec committe, ut, imprudentem te fuisse coram eo, qui Dei vice est **), dicere necessum habeas. Quare poenam in te divinam provokes voce tua coemptumque tuum opus male cedat?

6. Ut enim, ubi multa sunt somnia, multum vanitatis est, sic, ubi multa sunt verba.

*) Vid. not. ad Cap. IV. 5.

**) i. e. sacerdote, cuius erat, de votis iudicare. Cf. Mal. II. 7.

verba. Quin Deo potius debitam praesta reverentiam.

7. Si pauperem opprimi, et ius iustiamque denegari videoas in provincia*), noli vehementius commoyer ea re; super alto enim altior custos est, et super utroque altiores.

8. Quodque universae terrae maxime proficuum est, hoc est, quod vel ager contendus regem **) habet.

9. Qui argentum amat, non satiatur argento, et quis amet rerum affluentiam **), ex qua nihil reddit. Etiam hoc vanitas est.

10. Ubi multiplicantur bona, multiplicantur, qui illa consumunt, et quem inde

fructum

*) Praefectos provinciarum (I. Reg. XX. 14.) imprimis eos esse, qui tenuem et in agris degentem populum male tractent, Salomonis perspicaciam non fugit.

**) qui non patietur, ut agricultae, utilissimum hominum genus, opprimantur. Sic nihil est in hoc loco, quod non cum usu verbi יְבָשָׂה conveniret. Cf. Deut. XXI. 4. Ez. XXXVI. 9. 34.

***) מִנְמָרֶת de rerum copia etiam usurpatum I. Par. XXIX. 16. Ps. XXXVII. 16.

fructum habent possessores eorum, nisi quem oculis capiunt.

11. Dulcis somnus operarii, sive parum sive multum habeat, quod edat, cum contra saturitas divitiae non sinat eum dormire.

12. Est malum aegritudine afficiens, quod vidi sub hoc sole, divitiae possessoribus suis ad infortunium eorum servatae.

13. Pereunt forte illae casu aliquo infelici, et filius, quem gennit, nil quicquam earum haereditat.

14. Quemadmodum e matris utero nudus ille prodiit, decedit iterum, prorsus ut venit, nec quicquam aufert de rebus manutum labore partis.

15. Itaque etiam hoc est malum aegritudine afficiens, quod omnino, ut venit, sic abit, nihilque emolumenti illi, quod in ventum laboravit,

16. quodque omnibus diebus vitae sua in obscuro comedit multumque indignationis aegritudinis et irae habuit.

17. En igitur quam recte vere bonum in eo consistere iudicarim, si quis sorte

M sua

sua contentus, ut decet, edit et bibit per-
cipitque laborum suorum omnium fructum,
quibus defungitur sub hoc sole per pau-
cos, quos Deus ei concessit, vitae suae
dies,

18. quodque omnis homo, cui Deus di-
vitias opesque dederit, copiamque edendi
de illis auferendique quae ei tributa sunt,
gaudendi denique de labore suo partis,
habeat id Dei munere ac beneficio;

19. Neque enim is multorum actae vitae
casuum memoriam refricabit, quoniam
Deus ad laetitiam animi eius votis eius
omnibus respondet.*).

C A P V T VI.

1. Est malum; quod vidi sub hoc sole
quodque vehementer vexat homines:

2. Homo, cui dat Deus divitias et opes
magnasque facultates **), nec cuiusquam
ipse

*) Denio repetit et confirmat postremis his 3: ver-
sibus, quod C. II. 24. et III. 13. tanquam uni-
cum, quod ex omni hominis labore ad eum re-
dundet, bonum praedicarat.

**) hoc sensu sumendum hic voc. קָבֵר, honoris
enim non capax est, qui describitur in sequen-
tibus. Vid. Gen. XXXI. 1.

ipse indiget, quidquid appetierit, neque
datum est ei, ut suarum ipse rerum do-
minus esset, liceretque ei edere de iis *),
sed peregrino cuiquam id datum est, quod
sane vanitas et mala lues est.

3. Si vel centum ille genuerit filios mul-
tosque annos vixerit, isque, quamdiu-
cunque aetatem prorogari, appetitum
non expleverit de bonis, quae habet, exe-
quiarum denique etiam honore caruerit **),
hoc ego, homine vel foetum abortivum
praedicarem feliciorem.

4. Quanquam enim hic in nebula quasi
nascitur et in tenebris decedit tenebris
que opertum est nomen eius,

5. quin solem non vidit, nullamque
eius notitiam habet, in tranquillitate ta-
men est, qua ille *** non fruatur.

6. Et quamvis ille bis mille annos vive-
ret, si bonis huius vitae non frueretur,
(quid

*) antitethon eius, quod v. 18. Cap. sup. dictum est.

**) הַכּוֹר h̄c non est sepultura ipsa, sed sepulturae
ac funeris honor. A nemine lugentur post mor-
tem, qui nullius in vita amici fuerunt.

***) dives avarus. GEIERS recte observat, pro-
nomen נִזְנִי, quod priori stet loco, semper nomen
propinquius respicere, posterius vero nomen remo-
tius, coll. C. III. 19. VII. 14. 18. XI. 6.

(quid esset); nonne ad eundem locum uterque *) abit?

7. Quidquid laborat homo, est pro ore eius, et appetitus tamen eius non satiaretur **)?

8. Quantum vero praerogativa est sapienti prae stulto, quantum vel pauperi qui scit versari inter viventes ***).

9. Praestat, quod quis oculis videt ***), eo, quod quis appetit, quod itidem vanum est et cum aegritudine coniunctum.

10. Quidquid sit aliquis ****), dudum ille suo insignitus est nomine, notumque,

quod

*) Obiici posset, vivere tamen avarum, quod de foetu abortivo dici non possit. Ad hanc obiectiōnēm *πτωτομας* respondeatur: vivere omnino illum, sed, si vel bis mille viveret annos, ad unum tamen eundemque locum abire tandem utrumque, (cf. *לְבָנָן* C. III. 20.) q. d. avarum aequi in honorum post mortem esse, ac foetum abortivum, nec ullam sui memoriam, ullam sui desiderium relinquere.

**) Interrogatio, qualis C. II. 24. vid. not. ibi.

***) Contrarium hominis, qui semper in tenebris versatur, in gazis suis quasi vivens sepultus.

****) quod itaque praesens et certum est.

*****) sive dives sive pauper, seu nobilioris seu vilioris conditionis.

quod homo sit; nec certare possit cum eo, qui potentior est ipso.

11. Ubi multani verborum *) est, eo plus vanitatis est, quid utilitatis ultra habet homo?

12. Quis enim scire potest, quid bonum sit homini in hac vita, per paukos vitae eius evanidae dies, qui sunt ipsi quasi umbra, quis notum facere homini, quid eventurum sit post eum sub hoc sole?

C A P V T VII.

1. Praestat nominis honestas unguento bene olenti, et dies mortis diei, quo quis nascitur **).

2. Praestat ire in domum, ubi luctus funebris, quam in domum, ubi convivium est; illum quippe exitum habent omnes homines, et viventis cuiusque est, id secum reputare.

3. Praestat indignabundum esse, quam ridibundum et hilarem, per vultus enim tristitiam animus potest erigi.

4.

*) querelarum nempe, quibus nihil efficitur, quaeque adeo, quo frequentiores sunt, eo valentius probant, queritantem hominem esse (v. 10.) nihilque amplius.

**) die mortis demum, quis fuerit, qui moritur, cognoscitur.

4. Libentius sapientes in domo luctuosa,
stulti in domo laeta morantur.

5. Praestat audire reprehensiones sa-
pientis, quam si quis audit cantica stu-
torum;

6. nam sicut strepitus spinarum sub
olla, visus stultorum. Vana igitur et
haec esse intelligitur.

7. Certum est, violentiam in opprimen-
dis aliis infatuare posse sapientem, et
pervertere sanam rationem donationes *).

8. Praestat exitus rei eius initio, et lon-
ganimis **) eo, qui elato est spiritu.

9. Ne praecipi ad irascendum affectu-
sis, nam ira in sinu stultorum sedem
habet.

10. Ne quaeras, cur dies pristini melio-
res fuerint his; non enim sapientis est,
hoc interrogare.

II.

*) הַכֵּן asseverandi vim habere, sententia ipsa
vero per incisum quasi rationem reddere videtur
cum stultitiae stultorum, de quibus modo sermo
erat, tum vitandi cum iis consortii, quod con-
suetudine cum iis atque eorum exemplo etiam
sapientes ipsi perverti facile possint.

**) qui ad expectandum rei exitum sat patientiae
habet.

11. Praeclarum quid est sapientia con-
iuncta cum patrimonio, magnamque dat
praerogativam iis, qui hunc solem ad-
spiciunt;

12. nam praesidium *) est sapientia,
praesidium argentum, sed primas tenet
scientia; sapientia namque beatos reddit
possessores suos.

13. Adspice opera divina, nam quis
potest rectum reddere, quod Deus curvum
esse voluit **)?

14. Die fausto bono sis animo, et die
infausto cogita, Deum etiam hunc illi
adiunxisse, eo consilio, ut ne inveniat
homo eorum, quae post erunt, quic-
quam ***).

15. Omnium rerum contemplator fui in
hac vitae meae vanitate. Est iustus; qui
immatura morte obit, utut iustus, estque
in-

*) בְּאַל i. q. הַכֵּן. Ut בְּ nominativo praedictati praec-
ponatur, idiotismus Arabibus frequens, nec
Ebraeis insolitus est. Sic Prov. III. 26. בְּכָל.
Vid. STORRI Observv. pag. 451. Ad vocem
הַכֵּן cf. Ps. CXXI. 5.

**) Cf. Cap. I. 15.

***) Cf. C. III. 22. VI. 12. Felix est ignorantia
futurorum.

iniustus prolongans mortis diem, utut sit improbus.

16. Ne sis nimis iustus, nec sapientior, quam fas est, ne temet ipsum perdas.

17. Vicissim ne nimis sis iniustus; nec imprudens sis, ne ante tempus tuum moriendum tibi sit.

18. Felicem te, si teneas unum, atque etiam ab altero non abstineas; nam qui Deum reveretur, utrumque illud *) evitabit.

19. Sapientia **) plus roboris conciliat sapienti, quam decem, qui sunt in urbe aliqua, imperatores.

20. Nemo sane usque eo in hoc terrarum orbe iustus est, ut omnino bene agat nullaque in re peccet.

21. Cave porro ad omnia, quae loquuntur homines, attendas, ut ne vel servum tuum male de te loqui audias;

22.

*) Cf. nott. ad C. VI. 5. et 6. Nimis iustus et sapiens est, qui Deum vituperat, h. e. Deum ipsum tollit, nimis iniustus insimulque imprudens, qui omnium rerum securus vivit omnemque religionem excutit, quod multis iam via ad supplicii poenam fuit.

**) eadem, de qua praesidium eam esse dictum est v. 13. et beatos reddere, qui ea sint praediti.

22. nam etiam te multis iam vicibus male de aliis locutum esse, tute tibi conscientius es.

23. In his omnibus exercere memet studei, sapienter me vivere et agere velle decrevi, id ipsum vero procul a me abfuit.

24. Procul abfuit, quod ante aderat, inque profundum tam penitus demersum, ut vix inde erui possit.

25. Verti me *) igitur attendique animum, ut cognoscerem, explorarem exquireremque sapientiam et recte cogitandi artem, dignosceremque pravitatem stultiae atque insipientiam, insaniam denique;

26. tumque inveni ego aliquid ipsa morte amarius, mulierem quippe illam, cuius mens retia et sagena, cuiusque manus vinacula sunt, quam qui Deo placet, solus effugit, cum contra improbus quisque per eam capiatur**).

27.

*) יְהָיָה est hic accus. casu sumtum, ut Genes. XXVII. 38.

**) Oratione paulo minus figurata Paulus Rom. VII. 21. et Iacobus C. I. 14. 15. idem fere dicunt.

27. Vide, hoc est, quod inveni, inquit Kohaelaet *), unum cum altero contendo, ut quid cogitandum sit ea de re, invenirem.

28. Quod amplius quaesivi, nec inveni, hoc est: hominem unicum forte e millenis inveni **), in his vero omnibus mulierem non inveni ***).

29. Solum ecce hoc inveni, quod Deus hominem rectum fecerit, illi vero vari generis ingenii commentis student.

C A P V T VIII.

1. Quis est sapienti similis, et quis nō vit interpretationem rei ***)?

Sapientia hominis serenat ****) faciem eius, et inhumanitas vultus eius mitigatur.

*) fortasse legendum: הַלְּפָתָר מִזְרָח, ut C. XII. 8.

**) qui cum cognitione eius, quod optimum factu esset, etiam voluntatem eius faciendi coniungeret, perfectumque virtutis exemplar esset.

***) Dari fortasse, nō omnino, sed se tantum aliquam eius generis invenisse negat.

****) aenigmatis ante propositi.

*****) Prov. XVI. 15. XXIX. 13. coll. Ps. XIX. 9.

Etiam eam ob causam, quod mollit mores humanoresque reddit, plurimum confert sapientia ad minuendam vitae humanae miseriam.

2. Meo consilio *), iussa regis observa, idque ob iuramenti religionem.

3. Ne praecip sis ad deficiendum ab eo, nec malaē cuiusquam rei consors, nam quidquid vult facit;

4. mandatum quippe regis summae auctoritatis est, nec quisquam eum ad rationem reddendam adiget:

5. Qui legem observat, nullius malae rei sibi conscientia erit, tempus vero et iudicium scit reputatque secum sapiens.

6. Habet nimirum coeptum hominum quodvis suum tempus et iudicationem eo quod magna est, in quam delapsum est genus humanum, inequitia **).

7. Cum homo nescit multa, quae futura sint, quomodo resuscitere possit.

8. Nemo spiritus sui potens est sic, ut cohibere eum possit, nec potestas quicquam valet in die mortis, neque libertatis donatio locum habet in hoc certamine, nec iniustitia servat suos.

9. Omnia haec vidi accurateque attendi ad omne, quod fit sub hoc sole. Vidi, tem-

*) IN LXX. omissunt eorumque exemplum sequuntur interpres etiam alii non contempnendi.

**) Cf. eandem phrasin Gen. VI. 5.

tempus esse, quo dominantur homines in homines, et quidem damno his,

10. simulque vidi improbos sepeliri, cumque occiderent *), e loco quasi sancto efferebantur, cum contra oblivioni tradarentur; qui, quod rectum est, fecerant **) novo vanitatis argumento.

11. Quod itaque de male factis non continuo sententia fertur iudicialis, ea propter eo animosiores ad male agendum fiunt homines.

12. Sit vero, ut peccator centenis vicibus ***) male agat, et vita eius prolongetur, certus tamen de eo sum, quod bene futurum sit reverentibus Deum, quod reverentur eum.

13. Nec bene erit iniusto, nec prolongabit dies, sicut umbra erit, cui nulla Dei reverentia est.

14. Ad communem rerum, quae in hac terra fiunt, vanitatem id referendum est,

quod

*) בְּאַת phrase ab occidente sole mutuata. Cf. Ier. XV. 9. est vero protasis, et בְּלֹמֶשׁ קָרֹזֶשׁ apodosis.

**) sic: כִּנְדָּבָרוֹת recte loquentes.

***) adverbii vicem sustinet, ut רְבָת Ps. LXV. 10. subintell. פָּעָמִים.

quod iusti sunt, quibus, quod iniustorum factis, et iniusti, quibus, quod iustorum factis convenire magis videri possit, obtingit. Illam igitur ex hoc etiam conspici declaravi.

15. laudavique laetitiam, quod nil quicquam boni sit homini sub hoc sole, nisi ut edat et bibat et laetetur, quodque hoc sit, quod ei cedat *) pro labore suo his, quos vivere ei dedit Deus sub hoc sole, diebus.

16. Cum enim applicui animum meum ad cognoscendam sapientiam, et ad contemplandum quodvis, quo occupatur homo in hac terra, quandoquidem nocte dieque somnum oculis suis nullum videt,

17. tum vidi universum regiminis divini opus, quod non possit invenire homo hoc, quo, quae fiunt sub hoc sole, continentur omnia, quodque, quantumvis operae ad illud explorandum impenderit homo, id non invenerit, et si vel sapienti

*) LXX. συμπρόσωποι αὐτῷ. Vulg. hoc solum secum anferit. Idem itaque sensus, qui phraseos: C. V. 17. neque is ab usu verbī ebr. alienus, quod in Niphal maxime significat: se alteri associare, adhaerere,

pieni id resciscere propositum sit, is non magis sit inventurus *).

C A P V T IX.

1. Evidem haec omnia ad animum revocavi, idque ad accurate disquirendum, quid sit hoc omne, quod iusti et sapientes et opera eorum sint in manu Dei, utrum plus an minus amare **), eos velit. Nihil omnium intelligunt homines, quae sunt ipsis ante oculos.

2. Omnium universe eadem est conditio, idemque accidit iusto et iniusto, probo puroque et impuro, sacra facienti et profano, probi hominis improbique eadem sors, temere iurantis ut eius, qui iuramenti religione tangitur.

3

*) Confirmat haec, quae hoc v. et praeced. dicuntur, ea, quae v. 15. et iam ante C. II. 24. et III. 12. 22. dicta sunt, nil melius homini obtingere posse in hac vita, quam animus sua sorte contentus laetaque fruitio eorum, quae Deus ei concessit, et certa persuasio, Deum etiam in iis, quae non intelligimus, sapientissimum optimumque gubernatorem esse.

**) i. e. maioribus aut minoribus beneficiis eos ornare. Hoc usu sumta verba בְּנֵי נָהָר Mal. I. 2. 3. coll. Rom. IX. 13. Semet ipsum explicat auctor v. seq.

3. Hoc omnium, quae sub hoc sole fiunt, pessimum **), quod idem accidat omnibus, unde homines eo animosiores sunt ad improbitatem **) et multifaria insania est in eorum animis, quoad vivunt, tumque ad mortuos abeunt.

4. Nam quis est, qui a communi mortalitatis lege exceptus esset ***)? Quoad viventes quidem universe adhuc spes est, siquidem, ut aiunt, canis viventis melior est conditio, quam leonis mortui.

5. Sciunt certe viventes, quod morituri sint, mortui vero nil quicquam sciunt, nec meriti cuiusquam capaces sunt amplius, quod in oblivionem venit eorum memoria.

6. Cum amor, tum odium, invidia deinde eorum iam exolevit, nec pars eis amplius in aeternum ullius rei, quae sit sub hoc sole.

7

*) בְּנֵי נָהָר periphrasis superlativi. Cf. Thr. I. x. Cant. I. 8. Ios. XIV. 15.

**) Cf. VIII. ii.

***) Hoc lectio textualis dicere velle videtur, est que illa convenientior contextui, quam marginalis, cuius sensus esset: quis est, qui associari velit, sc. mortuis.

7. Age igitur *), ede cum laetitia panem tuum hilarique animo**) bibe vinum tuum, nunc enim Deus incepit tua secundat.

8. Fac, vestes tuae semper sint candidae, et unguentum capiti tuo non desit.

9. Fruere vita cum uxore, quam amas, omnibus concessis tibi sub hoc sole vitae tuae evanidae diebus, omnibus, inquam, vanitatis huius tuae diebus; haec enim sors tua in hac vita interque labores tuos, quibus sub hoc sole defungeris..

10. Quidquid tibi obvenerit negotii, fac pro viribus, quum nihil negotii, aut artis, aut scientiae ac sapientiae sit in statu mortis, quorsum tu abis.

11. Aliud quiddam porro animadverti sub hoc sole, quod non sit in potestate vel celerum cursus felicior, vel fortium pugnae exitus, nec in potestate sapientum victus copia, aut prudentium opum affluentia, aut eruditorum applausus, sed tem-

*) Quod tanquam unice bonum in hac vita C. II. 24
III. 12. 22. VIII. 15., praedicaverat, denuo atque exinde etiam, quod nullum proborum inter et improborum sortem discrimen hic conspici possit, hoc v. et seqq. commendatur.

**) Vid. Iud. XVI. 25. I. Sam. XXV. 36. I. Reg. XXI. 7. Esth. V. 9. Oppos. יְלָבַּת. Prov. XXV. 20.

tempus et casus apud illos omnes intercedant.

12. Quin etiam tempus suum nescit homo, sicut pisces, qui capiuntur reti fatali, utque aves, quae tendicula capiuntur, sic irretiuntur*) homines tempore fatali, quum hoc illis ingruit non opinantibus.

13. Animadverti vero etiam hoc, sapientia sub hoc sole quid sit, magnique eam aestimare didici.

14. Erat **) oppidulum parvum et pauci in eo homines, ad quod accessit rex magnus cinxitque illud et struxit adversus illud ingentes machinas obsidionales.

15. Inventus vero est in eo vir pauper idemque sapiens, qui servavit oppidulum sapientiae suae ope, nec quisquam cogitaverat de viro illo paupere.

16. Iudicavi igitur, sapientiam prae-stare fortitudini, quamvis ***) sapientia pauperis temnatur, nec audiantur eius consilia.

*) יְקַרְבָּנִים forma particip. Pual, ut Iud. XIII. 8.
II. Reg. II. 10. Ex. XXXI. 15. Prox. XXV. 19.

**) Parabola.

***) Sic usurpatum Gen. XVIII. 27.

17. Consilia sapientum placide data et attente audita plus valent, quam clamores imperatoris inter inconsiderantes homines.

18. Praestat item sapientia instrumentis bellicis, et vel unicus, qui allucinatur plurimum boni subvertit.

C A P V T X.

1. Ut enim muscae mortuae foetidum odorem conciliant^{*)} unguento aromatico quantumvis pretioso^{**)}, sic ex sapientia atque ex honore vel paululum admixtae insipientiae male olet^{***}.

^{*)} ad verbum: *foetidum exhalare faciunt odorem*. Habet itaque verbum prius vim adverbii et copula ideo caret alterum, ut I. Sam. II. 3. Ier. XIII. 18. et alibi.

^{**) iuxta accentuum praescriptum קָרְבָּן cum seq. סִזְכָּמָה coniungendum esset, *virgo ob sapientiam et famam pretiosus* designaretur, sed ab usu linguae abhorre videtur haec phrasis unde rectius cum רַקֵּחַ coniungitur.}

^{***)} Ex priori comparationis membro repetendum est ad posterius: *מִקְבָּאֵשׁ בְּעֵבֶשׂ*. Sic omnis difficultas evanescit.

2. Cor sapientis est ei ad dextram, cor stulti ad sinistram eius^{*)}.

3. Quacunque via iverit^{**) insapiens, ab intellectu suo destituitur, et tamen alia omnia insipientiae accusat.}

4. Cum ira^{***)} dominantis efferbuerit contra te, cave, loco tuo moveri te patiaris, nam moderamen^{****)} magnas etiam intemperantias sedat.

5. Mala res est, quam vidi sub hoc sole, estque illa quasi homicidium per imprudentiam commissum^{*****)} ab eo profectum, penes quem summa potestas est;

6.

^{*)} Oxymoron, cuius sensus: dextre utitur intellectu suo iudicandi facultate. Oppositum est in seq. v.

^{**) i. e. quidquid suscepit.}

^{***)} Ut נִזְנָתָן quamvis animi commotionem, sic hic speciatim idem, quod נִזְנָתָן *ira*, significat. Cf. II. Sam. XI. 20.

^{****)} Ut נִזְנָתָן cum נִזְנָתָן commutato, ut supra in אֲשֶׁר, C. VIII. 1.

^{*****)} hanc vim habere hic voc. שְׁגָגָה ipsum preffixum indicat. Cf. Lev. V. 18. Ios. XX. 3.

6. cum insipientes homines*) ad summa dignitatis fastigia evehuntur et nobiliores**) humili in conditione manent.

7. Servos vidi equis vehentes, et principes, ut servos, pedibus euntes.

8. Qui fodit foveam **), in eam indebet, perrumpentemque maceriem mordet serpens.

9. Removens lapides dolorem et scindens ligna periculum inde sibi attrahet.